Recognovi. Verderosa cod. Barb. 30, 136 f. 7; acta sanct. Februarii vol. 2 p. 331 ex Michael Monacho; de Franchi *Avellino* p. 64. 110 cf. p. 68 (inde Pionati 2, 96); Barberio p. 69 dat lapide expressam.

7 sic lapis qui extat; ANTE S-PECVM MAR|TYRVN Verd., ANTE-SEPVLCRVN·MARTYRVN acta antiqua secundum Franchium, qui addit p. 68 in exemplari recenti legi ANTE SPECVM M·MARTYRVN. — 9 in CHRISTI SOCIVS finit exemplum actorum adiectis verbis 'multa alia desunt'.

### XXXVIII. ABELLA (*Avella*). Tribu *Galeria*.

Abellam conditam esse pariter atque Nolam a Chalcidensibus Iustinus 20, 1 auctor est; item scholia Vergiliana ad Aen. 7, 740 sic fabulantur: *quidam hanc civitatem a rege Murano conditam Moeram nomine vocatam ferunt, sed Graecos primo eam incoluisse: quae ab nucibus Abellanis Abella nomen accepit* (cf. Plinius h. n. 15, 22, 88). *alii quod imbelle vulgus et otiosum ibi fuerit, ideo Abellam appellatam: huius cives cum loca circa Capuam possiderent, orto tumultu interiisse, aliosque fugientes Moeranum abiisse et eius incolis struxisse, et quod imbelliores fuerint, Abellanos dictos.* Inter minora oppida Campaniae refert Strabo 5, 4, 11 p. 249; nomen ponunt Vergilius (Aen. 7, 740: *et quos maliferae despectant moenia Abellae*, ubi codd. *bellae* meminitque duplicis scripturae scholium; cf. infra n. 1199 v. 4), Plinius 3,

5, 68 (ubi libri *auellani* vel *aufellani*), Silius (8, 545: *pauper sulci cerialis Abella*), Ptolemaeus 3, 1, 68. Liber coloniarum p. 230 quod habet: *Abella municipium coloni vel familia imp. Vespasiani iussu eius acceperunt, postea ager eius in iugeribus militi est adsignatus*, eatenus certe tituli refellunt, quod Abella certe inde ab ipsis principiis aetatis imperatoriae coloniae formam habuit (n. 1210, ubi est *colonei et incolae*; item n. 1202. 1211 cf. 1212). Magistratus nominantur *curator* n. 1199; *duoviri quinquennales* n. 1210. 1213. 1215; *duoviri* n. 1202. 1204. 1216. 1218. 1219, semel (n. 1204) addita determinatione *iure dicundo*; *praefectus decurionum decreto iure dicundo* n. 1205 sive *praefectus* nude n. 1210; *aedilis* semel n. 1214; *quaestor pecuniae publicae* n. 1216 sive *quaestor* nude 1202; *quaestor alimentorum* n. 1208. 1216; *curator*